CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Os Vereadores OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR E LEANDRO ANDRADE

PRETO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de

Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõem o presente:

REQUERIMENTO Nº 76/2025

 Requer à Mesa Executiva que o presente Requerimento seja encaminhado ao

Poder Executivo para que a Secretaria Municipal de Educação e Conselho Tutelar

onde solicitamos com URGÊNCIA informações sobre eventuais denúncias

envolvendo a Escola Schanduca no Município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por objetivo apurar se já existiam denúncias
registradas anteriormente contra a Escola Schanduca, junto à Secretaria Municipal
de Educação e Conselho Tutelar, considerando relatos recentes que chegaram até
nós envolvendo possíveis irregularidades, condutas inadequadas ou conflitos no
ambiente escolar.

           Caso já tenham sido recebidas denúncias anteriores é fundamental entender
quais providências foram tomadas, se houve apuração adequada e se foram
implementadas ações corretivas ou preventivas. Tal informação é crucial para que
este mandato possa exercer com responsabilidade seu papel fiscalizador
buscando sempre o melhor interesse da comunidade escolar e a melhoria contínua
da Educação Pública e Privada em nosso Município.

            Portanto, a presente solicitação visa não apenas obter transparência nas
ações administrativas, mas também contribuir com a construção de um ambiente
escolar saudável, seguro e ético, como é de direito de toda a população.

Atenciosamente,

Araucária, 09 de julho de 2025

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA   JÚNIOR                 LEANDRO ANDRADE PRETO

                       Vereador                                                                      Vereador

		2025-07-09T13:41:51-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1

		2025-07-09T15:40:05-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 2